
Getxoko Udala
Ayuntamiento de Getxo

Akta/Acta 9/25
O. Batz. 2025.09.25 / /Pl. 25.09.2025

Akten liburua
Libro de Actas

2025EKO  IRAILAREN  25EAN,
LEHENENGO  DEIALDIAN
GETXOKO  UDALBATZAK
EGINDAKO  OHIKO  OSOKO
BILKURAREN AKTA.

============================
BERTARATUAK

ALKATEA 

ACTA DE LA SESIÓN ORDINARIA
CELEBRADA  EN  PRIMERA
CONVOCATORIA  POR  EL  PLENO
DEL AYUNTAMIENTO DE GETXO,
EL DÍA 25 DE SEPTIEMBRE DE 2025.

============================

ASISTENTES

ALCALDESA

Amaia Aguirre Muñoa and.

ALKATEORDEAK VICEALCALDESAS Y VICEALCALDE

Keltse Eiguren Alberdi (EAJ-PNV)
Carmen Diaz Perez (PSE-EE)

Ignacio Uriarte Gorostiaga (EAJ-PNV)
Janire Ocio Celada (EAJ/PNV)

ZINEGOTZIAK C O N C E J A L E S

Alvaro González Pérez (EAJ/PNV)
Irantzu Uriarte Gómez (EAJ-PNV)

Zaloa Campillo Mandaluniz (EAJ/PNV)
Iñigo Urkitza Yañez (EAJ/PNV)

Gorka Mostajo Galduroz (EAJ/PNV)
Eduardo Andrade Aurrecoechea (PP)
Francisco J. Elorza Hormaeche (PP).

Gonzalo Zorrilla-Lequerica  Pañeda (PP)
Alicia González del Valle Francos (PP)

Natalia Aranduy Zuazagoitia (PP)
Aiala Eguiluz Rodríguez (PP)

Mikel Bildosola Agirregomezkorta (EH BILDU)
Oihane Zelaia Calderón (EH BILDU)

Olaia Bilbao Onandia (EH BILDU)
Ibon Rodríguez Larrinaga (EH BILDU)
Eleder Barañano Mentxaka (EH BILDU)

Ane Larrakoetxea Vivar (EH BILDU)
Juanma Gonzalez Mosquera (PSE-EE)

Mihaela Mariana Jilavu Diaconescu (PSE-EE)
Xabier Benito Ziluaga (ELKARREKIN PODEMOS)

1E
le

kt
ro

ni
ko

ki
 s

in
at

ut
ak

o 
do

ku
m

en
to

a 
et

a 
eg

ia
za

ta
tu

 d
ai

te
ke

 / 
D

oc
um

en
to

 fi
rm

ad
o 

el
ec

tr
ón

ic
am

en
te

 y
 v

er
ifi

ca
bl

e 
   

C
S

V
: G

E
T

/P
F

G
/2

02
5/

40
65

8 
 c

A
66

T
p6

6Z
M

ht
tp

s:
//w

w
w

.g
et

xo
.e

us
/e

s/
tr

am
ite

s/
vd

?C
=

G
E

T
P

F
G

20
25

40
65

8c
A

66
T

p6
6Z

M



Getxoko Udala
Ayuntamiento de Getxo

Akta/Acta 9/25
O. Batz. 2025.09.25 / /Pl. 25.09.2025

Akten liburua
Libro de Actas

IDAZKARI NAGUSIA SECRETARIO GENERAL

Ignacio Javier Etxebarria Etxeita jn.

Getxoko Udalaren Udaletxeko Bilkura Aretoan
eta  Alkate-Lehendakaria  Amaia  Aguirre
Muñoa  andrea  dela,  egun  horretako  goizeko
bederatziak  eta  erdietan,  Udalaren  Osoko
Bilkura bildu da, lehen deialdian, ohiko bilkura
egiteko.  Bilkura  horretara  lehen  adierazitako
kideak  joan  dira  eta  baita  kontu-hartzaile
nagusia ere, Nuria Hernández Soto andrea.

Alkateak,  legezko  kopuru  nahikoa  dagoela
ikusita, bilkurari hasiera eman dio eta jarraian
Deialdiko  Aztergaien Zerrenda barruan jasota
dauden gaiei heldu diete. Emaitza honakoa izan
da:

En el Salón de Sesiones de la Casa Consistorial
de Getxo y bajo la presidencia de la Alcaldesa-
Presidenta, Amaia Aguirre Muñoa, se reunió a
las nueve horas y treinta minutos de este día el
Pleno del  Ayuntamiento,  para  celebrar  sesión
ordinaria,  en  primera  convocatoria,  con
asistencia  de  los  corporativos  expresados  al
margen,  más  la  Interventora  general,  Nuria
Hernández Soto.

La  Alcaldesa,  visto  que  existía  número  legal
suficiente, declaró abierta la sesión, pasándose
seguidamente a despachar los asuntos incluidos
en el Orden del Día de la Convocatoria, con el
resultado siguiente:

EBAZPEN ATALA PARTE RESOLUTIVA

94.-  AURREKO  OHIKO  BILKURETAKO
AKTA ONARTZEA, 2025EKO UZTAILAREN
24AN.

Aurreko  ohiko  bilkurako  akta  onartzea,
2025eko uztailaren 24an.

94.-  APROBACIÓN  DEL  ACTA  DE  LA
ANTERIOR  SESIÓN  ORDINARIA
CELEBRADA EL DÍA 24 DE JULIO DE 2025.

Se  aprueba  el  acta  de  la  anterior  sesión
ordinaria celebrada el día 24 de julio de 2025. 

UDAL ORGANOEN KONTROLA CONTROL DE LOS ÓRGANOS DE LA
CORPORACIÓN

ANTOLAKUNTZA ETA KONTUAK ORGANIZACIÓN Y CUENTAS

95.-  KREDITU  TRANSFERENTZIEN  BIDEZ
EGINDAKO AURREKONTUA ALDATZEKO
HAINBAT EBAZPENEN BERRI EMATEA.

95.-  DACIÓN  DE  CUENTA  DE  DIVERSAS
RESOLUCIONES  DE  MODIFICACIÓN
PRESUPUESTARIA MEDIANTE EL USO DE

2E
le

kt
ro

ni
ko

ki
 s

in
at

ut
ak

o 
do

ku
m

en
to

a 
et

a 
eg

ia
za

ta
tu

 d
ai

te
ke

 / 
D

oc
um

en
to

 fi
rm

ad
o 

el
ec

tr
ón

ic
am

en
te

 y
 v

er
ifi

ca
bl

e 
   

C
S

V
: G

E
T

/P
F

G
/2

02
5/

40
65

8 
 c

A
66

T
p6

6Z
M

ht
tp

s:
//w

w
w

.g
et

xo
.e

us
/e

s/
tr

am
ite

s/
vd

?C
=

G
E

T
P

F
G

20
25

40
65

8c
A

66
T

p6
6Z

M



Getxoko Udala
Ayuntamiento de Getxo

Akta/Acta 9/25
O. Batz. 2025.09.25 / /Pl. 25.09.2025

Akten liburua
Libro de Actas

Antolakuntza  eta  Kontuetako  Informazio
Batzordeak proposatuta;

TRASNSFERENCIA DE CRÉDITO.

A  propuesta  de  la  Comisión  Informativa  de
Organización y Cuentas;

Kreditu  transferentzien  erabileraren  bidezko
aurrekontu-aldaketari  buruzko  Zinegotzi
Eskuordearen Ebazpen hauen jakitun egon:

3832/2025  zenbakidun  Ebazpena  9.700,00
euroko  zenbatekoarekin.  2025/12  kreditu-
transferentzia.  Getxoko  2026ko  Aurrekontu
Parte hartzaileen parte hartzea dinamizatzea. 2.
fasea.

4381/2025  zenbakidun  Ebazpena  1.000,00
euroko  zenbatekoarekin.  2025/13  kreditu-
transferentzia. Aurrekontu Parte-hartzaileen II.
fasearen finantzaketa.

Quedaron  enterados  de  las  siguientes
Resoluciones  de  Concejal  Delegado  de
modificación presupuestaria mediante el uso de
transferencias de crédito:

Resolución  nº  3832/2025  por  un  importe  de
9.700,00 euros. Transferencia de crédito 2025/12.
Dinamización  de  la  participación  de  los
Presupuestos Participativos 2026 de Getxo. Fase
2ª.

Resolución  nº  4381/2025  por  un  importe  de
1.000,00 euros. Transferencia de crédito 2025/13.
Financiación de la Fase II de los Presupuestos
Participativos.

MOZIOAK ETA INTERPELAZIOAK MOCIONES E INTERPELACIONES

96.-  EAJ-PNV  ETA  PSE-EE  UDAL-
TALDEAREN  BATERAKO  MOZIOA,
ELKARBIZITZAREN  ALDE  ETA
ERTZAINTZA  ETA  UDALTZAINGOEN
DEFENTSARI BURUZKOA.

Gehiengoz, honako mozio hau onartu da:

96.-  MOCIÓN  CONJUNTA  DEL  GRUPO
MUNICIPAL EAJ-PNV Y PSE-EE  EN FAVOR
DE LA CONVIVENCIA Y EN DEFENSA DE
LA  ERTZAINTZA  Y  LAS  POLICÍAS
MUNICIPALES.

Por mayoría  se aprueba la siguiente moción:

Herritarren arteko elkarbizitza eta segurtasuna
dira  gizarte  demokratiko  ororen  oinarrizko
zutabe.  Ertzaintza  eta  udaltzaingoak,  Euskal
Polizia  Kidego  guztiak,  funtsezko  elementu
dira  herritarren  segurtasuna  eta  legeen
betepena bermatzeko. Euskal herrikide ditugun
aldetik,  babesten  duten  Herritik  hurbil  egiten
dute  beren  lana,  mendebaldeko  gizarteetako
estandar  demokratikoak  betez.  Erakundeei
dagokie  Ertzaintzak  zein  udaltzaingoek  gure
gizartean  egunero  egiten  duten  lana  babestea
eta balioestea. 

Hala  ere,  azken  asteotan,  Euskal  Autonomia
Erkidegoko  Lurraldeetan,  udaltzaingoen  eta
Ertzaintzaren  kontrako  eraso  larriak  eta

La convivencia y la seguridad de la ciudadanía
son  pilares  básicos  de  una  sociedad
democrática. La Ertzaintza y las policías locales,
el  conjunto  de  las  Policías  Vascas,  son  un
elemento  central  para  garantizar  la  seguridad
de la ciudadanía y el cumplimiento de las leyes.
Como conciudadanos vascos, realizan su labor
desde la cercanía hacia el Pueblo que protegen,
cumpliendo los estándares democráticos de las
sociedades  occidentales.  Las  instituciones
deben apoyar y poner en valor el trabajo que
tanto  la  Ertzaintza  como  las  policías
municipales  realizan  cada  día  en  nuestra
sociedad. 

Sin embargo, a lo largo de las últimas semanas,
en  los  distintos  Territorios  Históricos  de  la
Comunidad  Autónoma  de  Euskadi,  se  han

3E
le

kt
ro

ni
ko

ki
 s

in
at

ut
ak

o 
do

ku
m

en
to

a 
et

a 
eg

ia
za

ta
tu

 d
ai

te
ke

 / 
D

oc
um

en
to

 fi
rm

ad
o 

el
ec

tr
ón

ic
am

en
te

 y
 v

er
ifi

ca
bl

e 
   

C
S

V
: G

E
T

/P
F

G
/2

02
5/

40
65

8 
 c

A
66

T
p6

6Z
M

ht
tp

s:
//w

w
w

.g
et

xo
.e

us
/e

s/
tr

am
ite

s/
vd

?C
=

G
E

T
P

F
G

20
25

40
65

8c
A

66
T

p6
6Z

M



Getxoko Udala
Ayuntamiento de Getxo

Akta/Acta 9/25
O. Batz. 2025.09.25 / /Pl. 25.09.2025

Akten liburua
Libro de Actas

seinalamenduak  egin  dira,  soilik  beren  lana
egin  dutelako.  Polizien  bulego  eta  tokiak
erasotzera  eta  euskal  polizien  lana  eragoztera
iritsi dira. 

Halaber,  seinalamendu  eta  mehatxu  larriak
egin  dira  hiritarrek  aukeratuta  gobernuan lan
egiten  duten  ordezkari  publikoen  kontra.
Iraganeko garaiak  gogora ekartzen dizkiguten
jarduera  eta  jarrerak  dira  horiek.  Erakunde
guztiek eta ordezkari publikoek ekintza hauek
guztiak salatu eta gaitzetsi behar dituzte, sekula
babestu gabe, berriro gerta ez daitezen. 

Hori  dela  eta  Getxoko  Udalak,  errespetuan
oinarritutako  kultura  demokratikoa  eta
elkarbizitzaren printzipioak betez, ondorengoak
proposatzen ditu; 

1) Ertzaintzaren,  udaltzaingoen  eta
ordezkari  publikoen  kontrako  erasoak,
seinalamenduak  eta  jokaera  bortitzak
gaitzestea. 

2) Ertzaintzak eta udaltzaingoek hiritargoa
babesteko  egiten  duten  ezinbesteko  lana
aitortzea, eta egiten duten lana erabat babestea. 

3) Ertzaintzaren,  udaltzaingoen  eta
ordezkari publikoen kontrako jokaera bortitzak
eta  mehatxuak  bertan  behera  eskatzeko  deia
egitea,  errespetuan  oinarritutako  elkarbizitza
bermatzeko. 

4) Ertzaintza  euskal  autogobernuaren
adierazgarri  eta  polizia  hurbil  eta
demokratikoaren eredu dela adieraztea. 

producido muy graves ataques y señalamientos
contra distintas policías municipales y contra la
Ertzaintza por hacer su trabajo, llegando incluso
a  atacar  dependencias  policiales  o  a
imposibilitar que se lleven a cabo actuaciones
por parte las policías vascas. 

Asimismo,  ha  habido  muy  graves
señalamientos  y  amenazas  contra
representantes  públicos  que  realizan  sus
labores  gubernamentales  por  elección  de  la
ciudadanía. Son actos que recuerdan a tiempos
pasados. El conjunto de las instituciones y las y
los  responsables  públicos  deben  denunciar  y
condenar estas acciones, y no ampararlas, para
que no se repitan. 

Por ello, el Ayuntamiento de Getxo atendiendo
a los principios de una cultura democrática y de
una convivencia basada en el respeto propone:

1) Condenar los ataques, señalamientos y
actos violentos contra la Ertzaintza, las policías
municipales y los representantes públicos. 

2) Reconocer  la  imprescindible  labor que
tanto  la  Ertzaintza  como  las  policías
municipales  realizan  para  proteger  a  la
ciudadanía y expresar el total apoyo al trabajo
que desempeñan.

3) Llamar  a  poner  fin  a  las  conductas
violentas  y  amenazantes  contra  la  Ertzaintza,
las  policías  municipales  y  los  representantes
públicos, con el fin de garantizar la convivencia
basada en el respeto. 

4) Afirmar  que  la  Ertzaintza  es  un
exponente del autogobierno vasco y modelo de
policía cercana y democrática.

PARTE-HARTZAILEAK/INTERVINIENTES

Janire Ocio
Ibon Rodríguez
Xabier Benito
Juanma González
Eduardo Andrade

4E
le

kt
ro

ni
ko

ki
 s

in
at

ut
ak

o 
do

ku
m

en
to

a 
et

a 
eg

ia
za

ta
tu

 d
ai

te
ke

 / 
D

oc
um

en
to

 fi
rm

ad
o 

el
ec

tr
ón

ic
am

en
te

 y
 v

er
ifi

ca
bl

e 
   

C
S

V
: G

E
T

/P
F

G
/2

02
5/

40
65

8 
 c

A
66

T
p6

6Z
M

ht
tp

s:
//w

w
w

.g
et

xo
.e

us
/e

s/
tr

am
ite

s/
vd

?C
=

G
E

T
P

F
G

20
25

40
65

8c
A

66
T

p6
6Z

M



Getxoko Udala
Ayuntamiento de Getxo

Akta/Acta 9/25
O. Batz. 2025.09.25 / /Pl. 25.09.2025

Akten liburua
Libro de Actas

IRUZKINAK/COMENTARIOS

Onartu gabeko EH Bilduren zuzenketa transakzionala./ Enmienda transaccional de EH Bildu no
admitida 

BOZKETA/VOTACIÓN

BAI/SI: 18 (EAJ/PNV, PP, PSE-EE)
EZ/NO: 7 (EH Bildu, E.Podemos)

97.-  POPULAR  UDAL-TALDEAREN
MOZIOA, ZERBITZU-KARTEI BURUZKOA.

Gehiengoz, honako mozio hau onartu da:

97.-  MOCIÓN  DEL  GRUPO  MUNICIPAL
POPULAR SOBRE CARTAS DE SERVICIOS.

Por mayoría se aprueba la siguiente moción:
Zerbitzu-kartak  dokumentu  idatziak  dira.
Bertan,  udal-zerbitzu  jakin  batzuen  ezaugarri
nagusiei  buruzko  informazioa  jasotzen  da,
erabiltzaileen  eskubideak  eta  betebeharrak
adierazten  dira,  eta  horiek  ematean  hartzen
diren kalitate-konpromisoak ere bai. 

Zerbitzu-kartek  adierazle  objektiboak  ezartzen
dituzte  eta,  hala  dagokionean,  sexuaren,
adinaren  edo  bestelakoen  arabera  banakatuta
daude,  udal-zerbitzuen  errendimendua  eta
herritarrek  zerbitzuok  emateagatik  duten
gogobetetzea ebaluatzeko. Eta gardentasunaren
atariaren bidez argitaratzen dira.

Euskadiko Toki Erakundeei buruzko ekainaren
7ko  2/2016  Legeak  ezartzen  du  20.000
biztanletik  gorako  udalerrietan  nahitaezkoa
izango dela zerbitzu-karta horiek onestea.

Hala  ere,  Getxoko  Udalak  ez  du  lehen
aipatutako legea betetzen, Udal Agiritegian eta
Gizarte  Zerbitzuetan  soilik  baitaude  zerbitzu-
kartak, eta bi kasu horietako batean ere ez da
ageri betetze-maila.

Azaldutako guztiagatik, Popular Udal Taldeak
honako  ERABAKI-PROPOSAMEN  hau
aurkezten du:

Lehenengoa  Getxoko  Udalak askotariko  udal-
arloetan  zerbitzu-kartak  onestea  eta
argitaratzea.

Las cartas de servicios son documentos escritos
donde  se  recoge  la  información  sobre  las
principales  características  de  determinados
servicios municipales, se indican los derechos y
deberes  de  las  personas  que  los  utilizan,  así
como  los  compromisos  de  calidad  que  se
asumen en su prestación. 

Las  cartas  de  servicios  establecen  indicadores
objetivos, desglosados por sexo, edad u otros,
cuando  proceda,  que  permiten  evaluar  el
rendimiento  de los  servicios  municipales  y  la
satisfacción de la ciudadanía por la prestación
de los mismos. Y se publican a través del portal
de transparencia.

La Ley 2/2016, de 7 de junio,  de Instituciones
Locales  de  Euskadi  establece  que  en  los
municipios  con  población  superior  a  20.000
habitantes  será  obligatoria  la  aprobación  de
dichas cartas de servicios.

Sin  embargo  el  Ayuntamiento  de  Getxo  no
cumple con la ley anteriormente mencionada ya
que sólo hay cartas de servicios en el Archivo
Municipal y en Servicios Sociales y en ninguno
de  los  dos  casos  aparece  el  grado  de
cumplimiento.

Por  todo  esto,  el  Grupo  Municipal  Popular
presenta  la  siguiente  PROPUESTA  DE
ACUERDO:

Primero  Que  el  Ayuntamiento  de  Getxo
apruebe  y publique  cartas  de  servicios  en  las
diferentes áreas municipales.

5E
le

kt
ro

ni
ko

ki
 s

in
at

ut
ak

o 
do

ku
m

en
to

a 
et

a 
eg

ia
za

ta
tu

 d
ai

te
ke

 / 
D

oc
um

en
to

 fi
rm

ad
o 

el
ec

tr
ón

ic
am

en
te

 y
 v

er
ifi

ca
bl

e 
   

C
S

V
: G

E
T

/P
F

G
/2

02
5/

40
65

8 
 c

A
66

T
p6

6Z
M

ht
tp

s:
//w

w
w

.g
et

xo
.e

us
/e

s/
tr

am
ite

s/
vd

?C
=

G
E

T
P

F
G

20
25

40
65

8c
A

66
T

p6
6Z

M



Getxoko Udala
Ayuntamiento de Getxo

Akta/Acta 9/25
O. Batz. 2025.09.25 / /Pl. 25.09.2025

Akten liburua
Libro de Actas

Bigarrena:  Mozio  honen  berri  ematea  udal-
komunikabideetan.

Segundo: Que se informe de la presente moción
en los medios de comunicación municipales.

PARTE-HARTZAILEAK/INTERVINIENTES

Gonzalo Zorrilla-Lequerica
Xabier Benito
Mihaela Mariana Jilavu
Mikel Bildosola
Zaloa Campillo

BOZKETA/VOTACIÓN

BAI/SI: 7 (PP, E.Podemos)
ABSTENTZIOA/ABSTENCIÓN: 18 (EAJ/PNV, PSE-EE, EH Bildu)

98.-  POPULAR  UDAL-TALDEAREN
MOZIOA,  KIROL-INSTALAZIO  BERRIAK
AIBOA II ERAIKINEARI  BURUZKOA.

Gehiengoz, honako mozio hau atzera bota da:

98.-  MOCIÓN  DEL  GRUPO  MUNICIPAL
POPULAR  SOBRE  NUEVAS
INSTALACIONES DEPORTIVAS AIBOA II.

Por mayoría se rechaza la siguiente moción:

Aiboa  II  institutu  zaharraren  eraikinaren
eraispenak agerian utzi du gutxienez 6.500 m2-
ko lur-zabalgune handia.

Alderdi Popularretik beti egin dugu eraikin hau
eraistearen  aurka,  erabileraren  bat  lortu
genukeela  uste  baikenuen,  eta  aipatutako
kokalekuan  udal-brigadei  zuzendutako  udal-
erabilerarako  beste  eraikin  bat  eraikitzearen
aurka ere agertu gara.

Getxok  espazio  irekiak  eta  gozamenerako
espazioak  behar  ditu,  eta  ez  udal-eraikin
gehiago  eta  obra  publikoen  brigadetarako
gutxiago,  non  material  kaltegarriak  eta
arriskutsuak,  karga  astunak  eta  inguruko
bizilagunei  bakarrik  kalte  egin  diezaieketen
makinak  lantzen  eta  manipulatzen  diren.
Udaleko  garbiketa-zerbitzuen  kantoi  bat
egoteak,  horien  erratz-makina  eta  kamioiekin,
aldatzen  du  lehen  auzo  lasaia  zenaren
lasaitasuna,  eta,  horregatik,  azpimarratzen
dugu  udal-brigadak  Getxoko  kanpoaldeko
industrialdean kokatu behar direla.

El  reciente  derribo  del  edificio  del  antiguo
instituto Aiboa II, ha dejado al descubierto una
gran explanada de terreno de al  menos  6.500
metros2

Desde  el  Partido  Popular  siempre nos  hemos
opuesto  al  derribo  de  este  edificio,  pues
entendíamos que se le podía sacar algún uso y
también nos hemos opuesto a  la construcción,
en  la  citada  ubicación,  de  un  nuevo  edificio
para  uso  municipal  destinado  a  las  brigadas
municipales.

Getxo necesita espacios abiertos y de disfrute y
no  más  edificios  municipales  y  menos
destinados  a  las  brigadas  de  obras  públicas,
donde  se  trabaja  y  manipulan  materiales
nocivos y peligrosos,  cargas pesadas y se usa
maquinaria diversa que solo pueden perjudicar
a los vecinos del entorno.  La sola presencia de
un  canton  de  los  servicios  de  limpieza
municipal  con  sus  barredoras  y  camiones  ya
está alterando la tranquilidad de lo que era un
barrio tranquilo y por ello insistimos en que las
brigadas  municipales  se  deben  ubicar  en  el
polígono industrial a las afueras de Getxo.

6E
le

kt
ro

ni
ko

ki
 s

in
at

ut
ak

o 
do

ku
m

en
to

a 
et

a 
eg

ia
za

ta
tu

 d
ai

te
ke

 / 
D

oc
um

en
to

 fi
rm

ad
o 

el
ec

tr
ón

ic
am

en
te

 y
 v

er
ifi

ca
bl

e 
   

C
S

V
: G

E
T

/P
F

G
/2

02
5/

40
65

8 
 c

A
66

T
p6

6Z
M

ht
tp

s:
//w

w
w

.g
et

xo
.e

us
/e

s/
tr

am
ite

s/
vd

?C
=

G
E

T
P

F
G

20
25

40
65

8c
A

66
T

p6
6Z

M



Getxoko Udala
Ayuntamiento de Getxo

Akta/Acta 9/25
O. Batz. 2025.09.25 / /Pl. 25.09.2025

Akten liburua
Libro de Actas

Horren ordez, Alderdi Popularreko kideok uste
dugu aipatutako kokapenean belar-artifizialeko
futbol-zelai bat edo bi dituzten kirol-instalazio
berriak eta horiei dagozkien aldagela, dutxa eta
abarren eranskinak jarri behar direla, Fadurako
instalazioei  zelai  berriekin  jarraipena  emanaz,
gaur egun gure herrian oso beharrezkoa baita.

Azaldutako guztiagatik, Popular Udal Taldeak
honako  ERABAKI-PROPOSAMEN  hau
aurkezten du.

LEHENENGOA.-  Udal-brigadetarako  eraikina
eraikitzeko  aurreikuspenak  alde  batera  utzita,
horretarako  aurreikusitako  dirua  erabiltzea
futbol-zelai bat edo batzuk eta horien elementu
osagarriak  (aldagelak,  harmailak  eta  abar)
eraikitzeko.

BIGARRENA.-  Mozio  honen  berri  udaleko
hedabideetan ematea.

En  su  lugar,  desde  el  Partido  Popular,
consideramos  que  en  la  citada  ubicación  se
debe  situar  unas  nuevas  instalaciones
deportivas  con  uno  o  dos  campos  de  hierba
artificial  y  sus  correspondientes  anexos  de
vestuarios, duchas etc.  dando continuidad a las
instalaciones  de  Fadura  con  nuevos  campos,
porque a día de hoy es algo muy necesario en
nuestro pueblo.

Por  todo  ello  el  Grupo  Municipal  Popular
presentamos  la  siguiente  PROPUESTA  DE
ACUERDO.

PRIMERO.- Que descartándose las previsiones
de  construir  el  edifico  para  las  brigadas
municipales, se destine el dinero previsto para
ello a la construcción de uno o varios campos
de futbol de hierba artificial con sus elementos
auxiliares como vestuarios, gradas etc.

SEGUNDO.- Se informe de esta moción en los
medios de comunicación municipales.

PARTE-HARTZAILEAK/INTERVINIENTES

Eduardo Andrade
Xabier Benito
Mihaela Mariana Jilavu
Oihane Zelaia
Janire Ocio

BOZKETA/VOTACIÓN

BAI/SI: 6 (PP)
EZ/NO: 18 (EAJ/PNV, PSE-EE, EH Bildu)
ABSTENTZIOA/ABSTENCIÓN: 1 (E. Podemos)

99.-  POPULAR  UDAL-TALDEAREN
MOZIOA,  ADINEKOEN  NAZIOARTEKO
EGUNARI  BURUZKOA.

Gehiengoz, honako mozio hau onartu da:

99.-  MOCIÓN  DEL  GRUPO  MUNICIPAL
POPULAR  SOBRE  DÍA  INTERNACIONAL
DE LAS PERSONAS MAYORES.

Por mayoría se aprueba la siguiente moción:

Asko  dira  Udal  honek  zaindu  behar  dituen
arloak,  batez  ere  Gizarte  Zerbitzuetakoa,  eta
horren  barruan,  Lagunkoia  edo  Zahartze
Aktiboa programa.

Son muchas las áreas que deben ser atendidas
por  este  Ayuntamiento,  especialmente  la  de
Servicios Sociales y dentro de ella, el programa
Lagunkoia o envejecimiento activo.

7E
le

kt
ro

ni
ko

ki
 s

in
at

ut
ak

o 
do

ku
m

en
to

a 
et

a 
eg

ia
za

ta
tu

 d
ai

te
ke

 / 
D

oc
um

en
to

 fi
rm

ad
o 

el
ec

tr
ón

ic
am

en
te

 y
 v

er
ifi

ca
bl

e 
   

C
S

V
: G

E
T

/P
F

G
/2

02
5/

40
65

8 
 c

A
66

T
p6

6Z
M

ht
tp

s:
//w

w
w

.g
et

xo
.e

us
/e

s/
tr

am
ite

s/
vd

?C
=

G
E

T
P

F
G

20
25

40
65

8c
A

66
T

p6
6Z

M



Getxoko Udala
Ayuntamiento de Getxo

Akta/Acta 9/25
O. Batz. 2025.09.25 / /Pl. 25.09.2025

Akten liburua
Libro de Actas

Garrantzi handiko programa da; izan ere, gure
udalerriko  biztanle  gehienek  60  urte  baino
gehiago  dituzte  eta  euren  eguna  ospatzea
merezi dute, orain arte eta haien bizitzan zehar
egin dituzten ekarpenak aitortzeko.

Urriaren  1ean  Adinekoen  Eguna  ospatzen  da
mundu osoan, eta egun hori ez litzateke ahaztu
behar,  kontrakoa baizik:  data nabarmena izan
behar da, eta komunitatea ikusarazteko hainbat
ekitaldi egin behar dira. Zoritxarrez, Adinekoen
Eguna  ez  da  asko  nabarmentzen  gure
udalerrian  horretan  interesa  izan  dezaketen
pertsona gehienen artean;  izan ere,  orain  arte
egin  den programak ez  du beharrezko  arreta
jasotzen, ilusio gutxikoa izateaz gain.

Azaldutako guztiagatik, Popular Udal Taldeak
honako  ERABAKI-PROPOSAMEN  hau
aurkezten du.

LEHENENGOA:  Urriaren  1ean  Adinekoen
Eguna ospatzea, elkarteen laguntzarekin batera
haiek diseinatutako edo asmatutako programa
zabal batekin.

BIGARRENA:  Programa  hori  zabaltzea,
gainerako  ospakizunak  bezala,  partaidetza
handiagoa izan dadin.

HIRUGARRENA: Udalak behar diren baliabide
guztiak  ematea  parte-hartzaileen  ekarpenen
ondoriozko programa gauzatzeko.

LAUGARRENA:  Mozio  honen  berri  ematea
komunikazioko udal-baliabideetan.

Se trata de un programa de gran importancia ya
que  una  gran  mayoría  de  los  habitantes  de
nuestro  municipio  es  mayor  de  60  años  y  se
merece que se festeje su día en reconocimiento
a todo lo  que han aportado y lo  que pueden
seguir aportando a lo largo de su vida.

El 1 de Octubre se celebra mundialmente el Día
de las Personas Mayores, día que no debería ser
pasado por alto sino todo lo contrario: debe ser
una  fecha  resaltada  y  festejada  con  distintos
actos  para  así  visibilizar  a  esta  comunidad.
Desgraciadamente, el Día  de  las  Personas
Mayores  pasa  bastante  desapercibido  en
nuestro  municipio  para  la  mayoría  de  las
personas que podrían estar interesadas en ello
ya  que  el  programa  que  se  ha  venido
celebrando  hasta  ahora  no  recibe  la  atención
necesaria además de ser poco ilusionante.

Por  todo  ello  el  Grupo  Municipal  Popular
presentamos  la  siguiente  PROPUESTA  DE
ACUERDO.

PRIMERO: Que el día 1 de octubre se celebre el
Día de las Personas Mayores con un programa
amplio diseñado o ideado por ellas, junto con el
apoyo de las asociaciones.

SEGUNDO:  Que  dicho  programa  sea
publicitado.,  al  igual  que  el  resto  de  festejos,
para una mayor participación.

TERCERO:  Que  el  Ayuntamiento  les
proporcione todos los  medios  necesarios  para
llevar  a  cabo  el  programa  resultante  de  las
aportaciones de las personas participantes.

CUARTO:  Se  informe  de  esta  moción  en  los
medios de comunicación municipales

PARTE-HARTZAILEAK/INTERVINIENTES

Alicia González del Valle
Xabier Benito
Carmen Diaz
Eleder Barañano
Gorka Mostajo

BOZKETA/VOTACIÓN

8E
le

kt
ro

ni
ko

ki
 s

in
at

ut
ak

o 
do

ku
m

en
to

a 
et

a 
eg

ia
za

ta
tu

 d
ai

te
ke

 / 
D

oc
um

en
to

 fi
rm

ad
o 

el
ec

tr
ón

ic
am

en
te

 y
 v

er
ifi

ca
bl

e 
   

C
S

V
: G

E
T

/P
F

G
/2

02
5/

40
65

8 
 c

A
66

T
p6

6Z
M

ht
tp

s:
//w

w
w

.g
et

xo
.e

us
/e

s/
tr

am
ite

s/
vd

?C
=

G
E

T
P

F
G

20
25

40
65

8c
A

66
T

p6
6Z

M



Getxoko Udala
Ayuntamiento de Getxo

Akta/Acta 9/25
O. Batz. 2025.09.25 / /Pl. 25.09.2025

Akten liburua
Libro de Actas

BAI/SI: 7 (PP, E.Podemos)
ABSTENTZIOA/ABSTENCIÓN: 18  (EAJ/PNV, PSE-EE, EH Bildu)

Eduardo Andrade bilkura aretorik atera da. Eduardo  Andrade  abandona  el  salón  de
sesiones. 

100.-  EH  BILDU  UDAL-TALDEAREN
MOZIOA,  GURUTZA-ONTZIEN
TURISMOA  MUGATU  ETA  KIROL
PORTUKO  HOTEL  BERRIAREN
PROIEKTUA  BERTAN  BEHERA  UZTEARI
BURUZKOA.

Gehiengoz, honako mozio hau atzera bota da:

100.-  MOCIÓN  DEL  GRUPO  MUNICIPAL
EH BILDU SOBRE LIMITAR EL TURISMO
DE CRUCEROS Y SUSPENDER EL NUEVO
PROYECTO  DEL  HOTEL  DEL  PUERTO
DEPORTIVO.

Por mayoría se rechaza la siguiente moción:

Azken  urteetan  nabarmen  egin  du  gora
gurutza-ontzien  turismoak  Getxoko  portuan.
1997.  urtean  heldu  zen  lehenengo  kruzeroa
gure  kostaldera,  eta  geroztik  turismo-mota
honen gorakada etengabea izan da. 2006. urtean
Getxoko lehenengo kaia ireki zen; 2014. urtean
bigarrena;  eta  2017.  urtean  geltoki  berria.
Aurten  marka  guztiak  hautsi  dira,  Portuko
Agintaritzak  harrotasunez  iragarri  zuenez:  90
kruzero  baino  gehiago  helduko  dira  gure
kostaldera, 150.000 turista baino gehiagorekin.
Hamar aldiz gurutza-ontzi bi egongo dira aldi
berean portuan; eta bi aldiz hiru kruzero.

Askotan eztabaidatu du Getxoko osoko bilkura
honek  kruzeroen  turismoaren  inguruan.
Oraindik ez dugu ezagutzen zehazki zein den
turismo mota honek gure kostaldean eta gure
herrian duen eragina, ez baita ikerketarik egin
horretarako. Hasteko, ez dakigu zein den bere
ekarpen  ekonomikoa,  turismo-mota  hau
justifikatzeko  gehien  erabiltzen  den  argudioa.
Badakigunez,  kruzero  gehien-gehienak  ordu
batzuk baino ez dira egoten portuan, eta bisitari
askok  zerbitzu  eta  otordu guztiak  ordainduta
dituzte  kruzeroetan.  Kontuan  hartuta
erakundeetatik  egiten  den  inbertsio  publikoa
(azpiegiturak,  autobusak,  publizitatea...),
zalantzan  jartzekoa  da  horrek  benetan  uzten
duen  ekarpen  ekonomikoa.  Edozelan  ere,  ez
dago horren inguruko datu zehatzik.

En los últimos años ha crecido notablemente el
turismo de cruceros en el puerto de Getxo. En
1997, llegó el primer crucero a nuestras costas y,
desde  entonces,  el  aumento  de  este  tipo  de
turismo ha sido constante El primer puerto se
inauguró el año 2006, el segundo en 2014 y la
nueva  estación,  en  el  2017.  Este  año  se  han
superado  todos  los  registros,  tal  y  como han
reivindicado  con  orgullo  desde  la  Autoridad
Portuaria.  Han  llegado  mas  de  90  cruceros  a
nuestra  costa,  con mas  de 150.000 turistas.  El
puerto  ha  acogido  dos  cruceros  al  mismo
tiempo  diez  veces,  e  incluso  dos  veces  han
llegado a coincidir tres cruceros.

Este  Pleno  municipal  de  Getxo  ha  debatido
repetidas veces acerca del turismo de cruceros.
Todavía no conocemos cuál es el impacto que
tiene este tipo de turismo en nuestra costa, ni en
nuestro  pueblo,  dado que  no se  ha llevado a
cabo  ninguna  investigación  al  respecto.  Para
empezar,  no  sabemos  cuál  es  su  aportación
económica,  que es precisamente el  argumento
mas  utilizado  para  justificar  este  tipo  de
turismo.  Como sabemos,  algunos  cruceros  no
están  en  el  puerto  mas  que  unas  horas,  y
muchos  de  los  visitantes  tienen  todas  las
comidas pagadas en los mismos.  Teniendo en
cuenta la inversión pública que se realiza desde
las  instituciones  (infraestructuras,  autobuses,
publicidad...),  ponemos  en  tela  de  juicio  la
aportación económica real de esta actividad. De
todas maneras, no se conoce ningún dato.

9E
le

kt
ro

ni
ko

ki
 s

in
at

ut
ak

o 
do

ku
m

en
to

a 
et

a 
eg

ia
za

ta
tu

 d
ai

te
ke

 / 
D

oc
um

en
to

 fi
rm

ad
o 

el
ec

tr
ón

ic
am

en
te

 y
 v

er
ifi

ca
bl

e 
   

C
S

V
: G

E
T

/P
F

G
/2

02
5/

40
65

8 
 c

A
66

T
p6

6Z
M

ht
tp

s:
//w

w
w

.g
et

xo
.e

us
/e

s/
tr

am
ite

s/
vd

?C
=

G
E

T
P

F
G

20
25

40
65

8c
A

66
T

p6
6Z

M



Getxoko Udala
Ayuntamiento de Getxo

Akta/Acta 9/25
O. Batz. 2025.09.25 / /Pl. 25.09.2025

Akten liburua
Libro de Actas

Kruzeroek  gure  kostaldean  sortzen  duten
kutsadura  eta  horrek  ingurumenean  duen
eragina  ere  kontuan  hartzekoa  da.  Askotan
aipatu da:  gurutza-ontziak  dira  garraiobiderik
kutsakorrena  alde  nabariarekin,  milaka  kotxe
baino  azufre  toxiko  gehiago  isurtzen  baitute
batazbeste.  Isuri  baxuko  eremuak  sortzen  ari
dira  herri  eta  hiri  handietan,  "autorik  gabeko
eguna" ospatu berri dugu, baina Getxon milaka
kotxe baino gehiago kutsatzen duten ibilgailuak
erakartzen  saiatzen  ari  gara.  Gurutza-ontzien
terminalean kargatzeko sistema berriak jartzeak
ez du esan nahi, inondik inora, gurutza-ontzien
ingurumen-eragina desagertuko denik.

Azkenik,  kruzeroen  eragin  soziala  ere  aipatu
behar  dugu.  Mundu  mailan  hedatzen  ari  da
turistifikazioa  eta  gentrifikazioaren  inguruko
kezka,  turismoak  hiri  eta  herri  batzuetan
bertako  bizilagunen  bizitza-kalitatea  okertu
duelako.  Argi  dago  Getxo  ez  dela  Bartzelona
eta edota Venezia, baina hemen ere momentuz
"zenbat  eta  gehiago,  hobeto"  filosofiarekin
jarraitzen  dugu,  norabide  horretan.  Uda
honetan bertan ikusi  ahal  izan dugu gurutza-
ontzietako autobusek Algortako erdigunean eta
metro  geltokian  sortutako  pilaketak  eta
arazoak.  Eta  gurera  etortzen  diren  kruzeroek
ere  eragina  dute  Bilboko  zazpi  kaleetako
gentrifikazio prozesuan, esate baterako. Bisitatu
leku bat,  baina ez  ezagutu:  dekoratuak sortu,
besterik ez.

Aurten  markak  hautsi  dira  gurutza-ontzien
turismoari dagokionez, baina asmoa da hazten
jarraitzea eta eredu honetan sakontzea, arestian
aipatutako  ondorioak  kontuan  hartu  barik.
Horren erakusgarri da Hamburgon ospatu berri
den  gurutza-ontzien  topaketan  Bilboko  Portu
Agintaritzak  parte  hartu  izana,  Getxoko  kaia
saldu  eta  kruzero  gehiago  gurera  erakartzeko
asmoz.  Non  egongo  da  muga?  Ba  ote  dago
mugarik?

Norabide  horretan  ere  ulertzen  da  Getxoko
kirol portuan kruzeroekin lotutako hotel berria

También  se  debe  tener  en  cuenta  la
contaminación  que  crean  los  cruceros  en
nuestras  costas  y el  impacto  que tienen en el
medio  ambiente.  Es  bien  sabido  que  los
cruceros son uno de los medios de transporte
mas  contaminantes,  ya  que  de  media  emiten
mas azufre tóxico que miles de coches juntos.
En  muchos  pueblos  y  ciudades  estamos
creando zonas de bajas emisiones, acabamos de
celebrar  el  día  sin  coche,  pero  en  Getxo
queremos atraer  cruceros que contaminan mil
veces mas que cualquier coche. Instalar nuevos
sistemas de carga en la terminal de cruceros no
significa,  en  ningún  caso,  que  vaya  a
desaparecer  el  impacto  medioambiental  que
estos generan.

Por  último,  debemos  mencionar  también  el
impacto social. A nivel mundial está cada vez
mas  extendida  la  preocupación  acerca  de  la
turistificación y la gentrificación,  dado que en
muchos lugares el turismo ha llegado a mermar
la calidad de vida de los vecinos y las vecinas.
Es  evidente  que  Getxo  no  está  a  la  par  de
ciudades  como  Barcelona  o  Venecia  en  ese
aspecto, pero mientras sigamos bajo la filosofía
«cuantos más, mejor», estaremos avanzando en
la misma dirección. Este mismo verano hemos
podido  ver  las  aglomeraciones  y  problemas
creados en el centro de Algorta y en su parada
de  metro  por  culpa  de  los  autobuses  de  los
cruceros.  Y  no  solo  eso,  la  llegada  de  estos
cruceros afecta también, por ejemplo, al proceso
de gentrificación del Casco Viejo de Bilbao. Es
un  modelo  turístico,  ademas,  que  invita  a
visitar lugares, no a conocerlos: crea decorados,
nada más.

Este año se han roto todos los récords en cuanto
respecta  al  turismo  de  cruceros,  pero  la
intención  es  continuar  ahondando  en  este
modelo  sin  tener  en  cuenta  ninguna  de  las
consecuencias mencionadas. Ejemplo de ello es
la participación de la Autoridad Portuaria en el
encuentro de cruceros celebrado recientemente
en  Hamburgo,  con  el  objetivo  de  vender  el
puerto de Getxo y traer más cruceros a nuestras
costas. ¿Cuándo van a establecer un límite? Si
es que piensan establecer alguno...

Debemos  entender  en  esa  misma  línea  el

10E
le

kt
ro

ni
ko

ki
 s

in
at

ut
ak

o 
do

ku
m

en
to

a 
et

a 
eg

ia
za

ta
tu

 d
ai

te
ke

 / 
D

oc
um

en
to

 fi
rm

ad
o 

el
ec

tr
ón

ic
am

en
te

 y
 v

er
ifi

ca
bl

e 
   

C
S

V
: G

E
T

/P
F

G
/2

02
5/

40
65

8 
 c

A
66

T
p6

6Z
M

ht
tp

s:
//w

w
w

.g
et

xo
.e

us
/e

s/
tr

am
ite

s/
vd

?C
=

G
E

T
P

F
G

20
25

40
65

8c
A

66
T

p6
6Z

M



Getxoko Udala
Ayuntamiento de Getxo

Akta/Acta 9/25
O. Batz. 2025.09.25 / /Pl. 25.09.2025

Akten liburua
Libro de Actas

irekitzeko proiektua. Portu Agintaritzak iragarri
duenez, hotelak lau izar, 190 gela, zortzi solairu
eta  26  metroko  altuera  izango  luke,  horrek
kostaldean sor dezakeen inpaktu bisualarekin.
Euren  helburua  Getxoko  kaia  "home-port"
bihurtzea da, hau da, gurutza-ontziak irten eta
heltzen  diren  portua,  langile  eta  turistek
kruzerora igo aurretik bertan lo egin dezaten.
Beraz,  hotel  hau  gurutza-ontziak  bultzatzen
jarraitzeko  estrategiaren  baitan  kokatzen  da;
horretarako  araua  aldatu  behar  bada  ere
helburu horretarako, egiten ari den bezala, kirol
portuaren  erabilera  aldatu  eta  salbuespenak
ezarriz.  Dena,  gurutza-ontzien  zerbitzura
egongo den eta  inpaktu bisual  handia  izango
duen azpiegitura bat egiteko.

Egoera  honen  aurrean,  honako  mozio
proposamena aurkezten diogu Getxoko osoko
bilkurari:

1. Getxoko  Udalbatzarrak  turismo
iraunkor,  adimentsu,  inklusibo  eta
kalitatezkoa  sustatzeko  duen
konpromisoa  berresten  du,  Euskadi
2030  Turismo  eta  Merkataritza
Estrategiarekin bat etorriz. 

2. Getxoko  Udalbatzarrak  bere  ekintza-
lehentasunen artean ez du itsas bidaien
turismoa aurreikusten, eta, horrekin bat
etorriz, ez du bere eskaintza handitzeko
azpiegitura  edo  politikarik  ahalbidetu
edo  sustatuko,  eta  Portu  Agintaritzak
Bizkaiko Foru Aldundiari aurkeztutako
Antolamendu Plan Bereziaren aldaketa
puntualaren  proposamenari  horren
inguruko  alegazioak  aurkezteko
konpromisoa hartzen du.

3. Getxoko  Udalbatzarrak  turismoaren
kode  etikoaren  esparruan  lan  egiteko
konpromisoa  hartzen  du;  Euskadi
aitzindaria da kode horretan, eta NBEk
babesten  du.  Kode  horrek  gure
gizartean  turismo  inklusibo,
errespetuzko  eta  iraunkorra  errotzea
bilatzen  du,  herritarren  bizi-kalitatea

proyecto para abrir un nuevo hotel relacionado
con los cruceros en el  Puerto de Getxo. Tal y
como  ha  anunciado  la  propia  Autoridad
Portuaria, ese hotel de cuatro estrellas contará
con 190 habitaciones, ocho plantas y 26 metros
de altura, con el impacto visual correspondiente
que eso generará a nuestra costa. Su objetivo es
convertir el Puerto de Getxo en un home-port,
es  decir,  un puerto hecho para  las  llegadas y
salidas de los cruceros y el cual pueda albergar
trabajadores  y  turistas  para  que  hagan noche
antes de embarcar. Es decir, este hotel se sitúa
claramente dentro de la estrategia para seguir
albergando cruceros; y si  para ello tienen que
cambiar las leyes, tal y como están haciendo al
modificar  el  uso  del  puerto  deportivo  y
estableciendo excepciones,  lo harán. Todo ello
para  crear  una  infraestructura  con  un  gran
impacto visual al servicio de los cruceros.

Ante  esta  situación,  presentamos  la  siguiente
propuesta de moción al Pleno de Getxo:

1. El Pleno del Ayuntamiento de Getxo se
reafirma  en  su  compromiso  de
fomentar  un  turismo  sostenible,
inteligente,  inclusivo  y  de  calidad  en
concordancia  con  la  estrategia  de
Turismo y Comercio Euskadi 2030. 

2. El Pleno del Ayuntamiento de Getxo no
contempla dentro de sus prioridades de
acción  el  turismo  de  cruceros,  y  en
consonancia,  no  posibilitará  o
fomentará  infraestructuras  o  políticas
tendentes  a  aumentar  su  oferta,  y  se
compromete a presentar alegaciones en
este  sentido  a  la  propuesta  de
modificación puntual del Plan Especial
de  Ordenación  presentado  por  la
Autoridad  Portuaria  a  la  Diputación
Foral de Bizkaia. 

3. El Pleno del ayuntamiento de Getxo se
compromete a trabajar en el marco del
código  ético  de  turismo,  del  que
Euskadi es pionera, y está avalado por
la  ONU,  y  que  persigue  enraizar  en
nuestra sociedad un turismo inclusivo,
respetuoso, y sostenible que mejore la

11E
le

kt
ro

ni
ko

ki
 s

in
at

ut
ak

o 
do

ku
m

en
to

a 
et

a 
eg

ia
za

ta
tu

 d
ai

te
ke

 / 
D

oc
um

en
to

 fi
rm

ad
o 

el
ec

tr
ón

ic
am

en
te

 y
 v

er
ifi

ca
bl

e 
   

C
S

V
: G

E
T

/P
F

G
/2

02
5/

40
65

8 
 c

A
66

T
p6

6Z
M

ht
tp

s:
//w

w
w

.g
et

xo
.e

us
/e

s/
tr

am
ite

s/
vd

?C
=

G
E

T
P

F
G

20
25

40
65

8c
A

66
T

p6
6Z

M



Getxoko Udala
Ayuntamiento de Getxo

Akta/Acta 9/25
O. Batz. 2025.09.25 / /Pl. 25.09.2025

Akten liburua
Libro de Actas

eta elkarbizitza hobetzeko. 

4. Getxoko  Udalbatzarrak  helburu  hauei
kontra  egiten  dien  edozein  ekimen,
plan edo jarduketa baztertuko du.

calidad de vida y la convivencia con la
ciudadanía. 

4. El  Pleno  del  Ayuntamiento  de  Getxo
rechazara  cualquier  iniciativa,  plan  o
acción  que  contravengan  estos
objetivos.

Aiala Eguiluz bilkura aretorik atera da. Aila Eguiluz abandona el salón de sesiones. 

PARTE-HARTZAILEAK/INTERVINIENTES

Ibon Rodríguez
Carmen Diaz
Xabier Benito
Francisco Javier Elorza
Alvaro González

IRUZKINAK/COMENTARIOS

PSE-EE ren onartutako zuzenketa transakzionala./ Enmienda transaccional del PSE-EE admitida

BOZKETA/VOTACIÓN

BAI/SI: 10 (EH Bildu, PSE-EE, E. Podemos)
EZ/NO:  13 (EAJ-PNV, PP)

101.-  EH  BILDU  UDAL-TALDEAREN
MOZIOA,  LOREZAINTZA  ZERBITZUA
PUBLIFIKATZEARI BURUZKOA.

Gehiengoz, honako mozio hau atzera bota da:

101.-  MOCIÓN  DEL  GRUPO  MUNICIPAL
EH  BILDU  SOBRE  PUBLIFICAR  EL
SERVICIO DE JARDINERÍA.

Por mayoría se rechaza la siguiente moción:

Azken  hamarkadetan  argi  geratu  da  zerbitzu
publikoen pribatizazioak eta azpikontratazioak
ondorio  kaltegarriak  ekarri  dituztela,  bai
langileen  baldintzetan,  bai  zerbitzuaren
kalitatean,  bai  eta diru publikoaren erabileran
ere.  Pribatizazioaren  ondorioz,  diru  publikoa
enpresa  pribatu gutxi  batzuen esku uzten da,
eta  horrek  aberastasunaren  banaketa  eta
herritarren zerbitzuen kalitatea kaltetzen ditu.

En  las  últimas  décadas,  ha  quedado  en
evidencia  que  la  privatización  y  la
subcontratación  de  los  servicios  públicos  han
traído consigo consecuencias perjudiciales para
los  mismos,  tanto  en  las  condiciones  de  los
trabajadores,  como en  la  calidad  del  servicio,
pasando por el uso del dinero público.  Como
consecuencia  de  la  privatización,  se  deja  el
dinero  público  en  manos  de  unas  pocas
empresas privadas,  y ello perjudica el reparto
de la riqueza y la calidad de los servicios.

12E
le

kt
ro

ni
ko

ki
 s

in
at

ut
ak

o 
do

ku
m

en
to

a 
et

a 
eg

ia
za

ta
tu

 d
ai

te
ke

 / 
D

oc
um

en
to

 fi
rm

ad
o 

el
ec

tr
ón

ic
am

en
te

 y
 v

er
ifi

ca
bl

e 
   

C
S

V
: G

E
T

/P
F

G
/2

02
5/

40
65

8 
 c

A
66

T
p6

6Z
M

ht
tp

s:
//w

w
w

.g
et

xo
.e

us
/e

s/
tr

am
ite

s/
vd

?C
=

G
E

T
P

F
G

20
25

40
65

8c
A

66
T

p6
6Z

M



Getxoko Udala
Ayuntamiento de Getxo

Akta/Acta 9/25
O. Batz. 2025.09.25 / /Pl. 25.09.2025

Akten liburua
Libro de Actas

Getxoko lorezaintza zerbitzuaren kasua horren
adibide argia da. 2022ko martxoan esleitu zen
kontratua  2026ko  martxoan  amaituko  da,  eta
aukera  dago  urtebetez  luzatzeko.  Bitarte
honetan hainbat gertakari nabarmen izan dira:

● 2024an,  langileek  100  egun  baino
gehiagoko greba  egin behar  izan  zuten  beren
eskubideak  defendatzeko.  Greba  horretan
lehenengo 90 egunetan udal gobernuak ez zuen
inolako bitartekaritza lanik egin.

● Zerbitzuaren  kalitatea  oso  eskasa  izan
da  eta  enpresak  zigorrak  jaso  ditu.  2025eko
maiatzean  eta  ekainean  zerbitzua  ez
emateagatik  kanonaren  fakturak  zuzendu
behar izan zituzten.

● 2025eko  uztaileko  batzordean,
zerbitzuaren  zinegotzi  arduradunak  aitortu
zuen  zerbitzua  aztertzen  ari  zirela  eta  aukera
gisa  mahai  gainean  zeudela  plegu  berriak
egitea edo munizipalizazioa abiatzea.

Hainbat  aldiz  eskatu  dugu  udal  gobernuak
azterketa integrala egin dezala: ea zerbitzuaren
kudeaketa  publikoa  udalerriarentzat
errentagarriagoa den ikuspegi ekonomikotik ez
ezik,  baita  ikuspegi  sozial,  ingurumen  eta
kalitateko alorretan ere. 

Honegatik guztiagatik honako akordioa ontzat
ematen du udal osoko bilkura honek: 

1. Zerbitzua  publifikatzeko  asmoarekin
udal gobernuak beharrezkoak diren azterketak
egingo  ditu,  bideragarritasun  azterketa
ekonomikoak  eta  juridikoak  barne.  Azterketa
ekonomikoak  kontuan  hartu  beharko  ditu
aberastasunaren  banaketa,  zerbitzuaren
kalitatea  eta  langileen  lan  baldintzak,  irizpide
hauek kudeaketa ereduen konparaketan aintzat
hartu behar baitira. 

2. Zerbitzuaren  publifikazioa  eta

El servicio de jardinería de Getxo es un claro
ejemplo  de  ello.  El  contrato  adjudicado  en
marzo 2022 terminará en marzo de 2026 y existe
la opción de prolongarlo un año mas. Durante
este  periodo,  han  tenido  lugar  varios  hechos
remarcables:

• En  2024,  los  y  las  trabajadoras  del
servicio tuvieron que llevar a acabo una huelga
de  mas  de  100  días  para  reivindicar  sus
derechos.  En  los  primeros  90  días  de  dicha
huelga, el gobierno municipal no ejerció ningún
tipo de mediación.

• La  calidad  del  servicio  ha  sido
deficiente y la empresa ha sido penalizada por
ello.  En  mayo  y  junio  de  2025  tuvieron  que
corregir  las  facturas  del  canon  por  no  haber
dado el servicio correspondiente.

• En  la  comisión  de  julio  de  2025,  el
concejal  responsable  del  servicio  admitió  que
estaban  revisando  el  mismo  y  que,  como
opciones, barajaban tanto redactar unos pliegos
nuevos  como  iniciar  un  proceso  de
municipalización.

Hemos pedido reiteradas veces que el gobierno
municipal  haga  un  examen  integral  para
esclarecer si, para el municipio, podría ser mas
rentable  ejercer  una  gestión  municipal,  ya  no
solo desde el ámbito económico, sino también
desde un punto de vista social, ecológico y de
calidad.

Por  todo  ello,  el  pleno  municipal  aprueba  el
siguiente acuerdo:

1. Con el ánimo de publificar el servicio,
el  gobierno  municipal  realizará  los  exámenes
económicos  y  jurídicos  de  viabilidad
correspondientes. El análisis económico tendrá
en cuenta  tanto  la  distribución  de la  riqueza,
como la calidad del servicio y las condiciones
de  las  personas  trabajadoras;  esos  criterios
tendrán que ser tenidos en cuenta a la hora de
comparar los modelos de gestión.

2. Para  analizar  la  publificación  del

13E
le

kt
ro

ni
ko

ki
 s

in
at

ut
ak

o 
do

ku
m

en
to

a 
et

a 
eg

ia
za

ta
tu

 d
ai

te
ke

 / 
D

oc
um

en
to

 fi
rm

ad
o 

el
ec

tr
ón

ic
am

en
te

 y
 v

er
ifi

ca
bl

e 
   

C
S

V
: G

E
T

/P
F

G
/2

02
5/

40
65

8 
 c

A
66

T
p6

6Z
M

ht
tp

s:
//w

w
w

.g
et

xo
.e

us
/e

s/
tr

am
ite

s/
vd

?C
=

G
E

T
P

F
G

20
25

40
65

8c
A

66
T

p6
6Z

M



Getxoko Udala
Ayuntamiento de Getxo

Akta/Acta 9/25
O. Batz. 2025.09.25 / /Pl. 25.09.2025

Akten liburua
Libro de Actas

berreskurapena  aztertzeko  eta  bide  egokienak
erabakitzeko  lantalde politiko-teknikoa sortuko
da,  sindikatu   guztien  ordezkariek  ere  parte
hartuko dutelarik, beranduenez abenduaren 31
baino lehen.

3. Aipatutako  lantaldearen  lanak  eta
aipatutako  azterketak  urtebeteko  epean
bukatuta  egon beharko dira,  eta  ondorioz eta
hala badagokio publifizikazio egutegia ezarriko
da.

servicio  y  su  recuperación,  así  como  para
dilucidar los caminos mas adecuados, se creará
un  grupo  de  trabajo  político-técnico,  donde
también  habrá  representación  municipal.  Ese
grupo  de  trabajo  se  creará  antes  del  31  de
diciembre.

3. Los  objetivos  y  los  exámenes  que  el
grupo  de  trabajo  debe  llevar  a  cabo  deberán
estar  terminados en el  plazo de un año y,  en
consecuencia, si así corresponde, se establecerá
un calendario de publificación.

PARTE-HARTZAILEAK/INTERVINIENTES

Mikel Bildosola
Xabier Benito
Carmen Diaz
Gonzalo Zorrilla-Lequerica
Iñigo Urkitza

BOZKETA/VOTACIÓN

BAI/SI:  7 (EH Bildu, E.Podemos)
EZ/NO:  16 (EAJ/PNV, PP, PSE-EE)

102.-  ELKARREKIN  PODEMOS  UDAL-
TALDEAREN MOZIOA, HUTSIK DAUDEN
ETXEBIZITZEI  OHZREN  ERREKARGUA
APLIKATZEARI BURUZKOA.

Gehiengoz, honako mozio hau onartu da:

102.-  MOCIÓN  DEL  GRUPO  MUNICIPAL
ELKARREKIN PODEMOS SOBRE APLICAR
EL RECARGO DEL IBI A LAS VIVIENDAS
VACÍAS.

Por mayoría se aprueba  la siguiente moción:

Berriki  argitaratu  dira  Getxoko  herritarren
beharren,  eskarien,  asebetetze-mailaren  eta
pertzepzioaren  Ikerketaren  emaitzak.  Bertan,
etxebizitza udal-jardunaren lehentasun nagusia
izan behar dela adierazten da. Gure auzokideen
bigarren  kezka  nagusia  ere  bada  etxebizitza,
bereziki 18 eta 45 urte bitartekoentzat. Inkestak
agerian uzten du ere herritarrak ez datozela bat
Udalaren HAPOaren egungo politikekin, ez eta
etxebizitza-berrien  eta  etxebizitza-babestuen
arloan egindako lanarekin ere.

Arrazoiak  badituzte  horretarako;  izan  ere,
legegintzaldiaren erdia igarota, oraindik ere ez

Recientemente  se  han  conocido  los  datos  del
último  Estudio  de  necesidades,  demandas,
satisfacción  y  percepción  ciudadana  de Getxo
en el cual se refleja que la vivienda debe de ser
la principal prioridad de actuación municipal y
es  también  la  segunda  mayor  preocupación
para nuestros vecinos y vecinas, especialmente
en  las  franjas  de  18  a  45  años  de  edad.  La
encuesta refleja también el suspenso que se da a
las políticas actuales del Ayuntamiento sobre el
PGOU  y  en  materia  de  vivienda  nueva  y
protegida de alquiler).

No es para menos, hemos pasado ya el ecuador
de  la  legislatura  y  aún  no  se  ha  aprobado

14E
le

kt
ro

ni
ko

ki
 s

in
at

ut
ak

o 
do

ku
m

en
to

a 
et

a 
eg

ia
za

ta
tu

 d
ai

te
ke

 / 
D

oc
um

en
to

 fi
rm

ad
o 

el
ec

tr
ón

ic
am

en
te

 y
 v

er
ifi

ca
bl

e 
   

C
S

V
: G

E
T

/P
F

G
/2

02
5/

40
65

8 
 c

A
66

T
p6

6Z
M

ht
tp

s:
//w

w
w

.g
et

xo
.e

us
/e

s/
tr

am
ite

s/
vd

?C
=

G
E

T
P

F
G

20
25

40
65

8c
A

66
T

p6
6Z

M



Getxoko Udala
Ayuntamiento de Getxo

Akta/Acta 9/25
O. Batz. 2025.09.25 / /Pl. 25.09.2025

Akten liburua
Libro de Actas

da  etxebizitza-arloan  inolako  neurririk  hartu.
Egia bada ere maiatzean Udalak hutsik dauden
etxebizitzen  errolda  eguneratzeko  mozio  bat
onetsi  zuela  eta  udal-fiskalitatea  eguneratzeko
lantalde bat osatu zuela, akordioaren exekuzioa
gehiegi  luzatu  daiteke.  Bien  bitartean,  berriki
eguneratutako  tresnak  ditugu  eskura,
Euskadiko  beste  udal  batzuetan  indarrean
urteak daramatzatenak.

Ondasun Higiezinen gaineko Zergari buruzko
4/2016 Foru Araua berriki eguneratua izan da
2/2025  Foru  Arauarekin,  zeinaren  bidez
Bizkaiko  Lurralde  Historikoaren  tributazio-
sistemaren  berrikuspen  fiskalerako  neurriak
onartzen  diren.  Modu  horretan,  Bizkaiko
Lurralde Historikoko udalei eskumena ematen
zaie  hutsik  dauden  etxebizitzei  %  150eko
errekarguak  aplikatzeko.  Foru-arauak  berak
honako  hau  zehazten  du  gainera:  "aintzat
hartuko da egoitza-erabilerako higiezin bat bere
egoitza edo bertan bizi direnen egoitza izango
dela  Ondasun  Higiezinen  gaineko  Zergaren
sortzapen-egunean  hala  jasota  baldin  badago
bizi den udalerriko erroldan".

Aurreko  guztiarengatik,  Getxoko  Udalaren
Osoko Bilkurari ERABAKI-PROPOSAMEN hau
bidali diogu:

1. Getxo  Udalak  Ondasun  higiezinen
gaineko zergaren 4/2016 Foru Arauren
10.9  artikuluak  ahalbidetzen  duen
aukerako  errekargurik  handiena
aplikatuko die subjektu pasiboaren edo
alokatu  dutenen  edo  erabileraren
lagapena  jaso  duten  hirugarrenen
egoitza  ez  diren  egoitza-erabilerako
ondasun  higiezinen  gaineko
ordenantza fiskalei.

ninguna medida en materia de vivienda. Si bien
en Mayo se aprobó una moción por la que el
Ayuntamiento actualizará el censo de viviendas
vacías y se constituirá un grupo de trabajo para
actualizar la fiscalidad municipal,  la  ejecución
de  ese  acuerdo  puede  demorarse  demasiado
mientras  disponemos  de  herramientas
recientemente  actualizadas  y  que  otros
Ayuntamientos  de  Euskadi  llevan  aplicando
desde hace años.

La  Norma  Foral  4/2016  del  Impuesto  sobre
Bienes  Inmuebles  ha  sido  recientemente
actualizada por  la Norma Foral  2/2025 por la
que se aprueban medidas para la revisión fiscal
del  sistema  tributario  del  Territorio  Histórico
de  Bizkaia  de  tal  forma  que  ahora  se  da  la
potestad  a  los  Ayuntamientos  del  Territorio
Histórico  de  Bizkaia  a  aplicar  recargos  a  las
viviendas vacías de hasta un 150%. La propio
normativa  foral  especifica  además  que  “se
presumirá que un inmueble de uso residencial
constituye  residencia  de  su  o  sus  ocupantes
cuando a fecha de devengo del Impuesto sobre
Bienes Inmuebles  así  conste  en el  padrón del
municipio donde radique”.

Por  todo  ello,  elevamos  al  Pleno  del
Ayuntamiento  de  Getxo  la  siguiente
PROPUESTA DE ACUERDO:

1. .  El  Ayuntamiento  de  Getxo  aplicará  el
máximo recargo potestativo que el artículo
10.9 de la Norma Foral 4/2016 del Impuesto
sobre  Bienes  Inmuebles permite  a  las
ordenanzas  fiscales  sobre  los  bienes
inmuebles  de  uso  residencial  que  no
constituyan la residencia de la o del sujeto
pasivo  o  de  terceras  personas  por
arrendamiento o cesión de su uso.

PARTE-HARTZAILEAK/INTERVINIENTES

Xabier Benito
Carmen Diaz
Ane Larrakoetxea
Gonzalo Zorrilla-Lequerica
Alvaro González

15E
le

kt
ro

ni
ko

ki
 s

in
at

ut
ak

o 
do

ku
m

en
to

a 
et

a 
eg

ia
za

ta
tu

 d
ai

te
ke

 / 
D

oc
um

en
to

 fi
rm

ad
o 

el
ec

tr
ón

ic
am

en
te

 y
 v

er
ifi

ca
bl

e 
   

C
S

V
: G

E
T

/P
F

G
/2

02
5/

40
65

8 
 c

A
66

T
p6

6Z
M

ht
tp

s:
//w

w
w

.g
et

xo
.e

us
/e

s/
tr

am
ite

s/
vd

?C
=

G
E

T
P

F
G

20
25

40
65

8c
A

66
T

p6
6Z

M



Getxoko Udala
Ayuntamiento de Getxo

Akta/Acta 9/25
O. Batz. 2025.09.25 / /Pl. 25.09.2025

Akten liburua
Libro de Actas

BOZKETA/VOTACIÓN

BAI/SI: 7 (EH Bildu, E.Podemos)
EZ/NO:  4 (PP)
ABSTENTZIOA/ABSTENCIÓN:  12 (EAJ/PNV, PSE-EE)

GALDE-ESKEAK RUEGOS Y PREGUNTAS

Ez dira egiten. No se formulan

HERRITARREN GALDERAK    PREGUNTAS DE LA CIUDADANÍA  

Ez dira egiten. No se formulan.

Eta beste aztergairik ez zegoenez, Alkateak
bilera  amaitutzat  eman  zuen  egun
horretako 13:04an. 

Saio honen laburpena transkribatu da, eta
bideo-akta sistema baten bidez audobisual
euskarrian  egindako  grabazioaren
osotasuna  bermatzen  duen  ondorengo
aztarna elektroknikoa SHA512

 -
b7230ddb27012ad6e0efd83a08e2b9919c0d9
64957f778776e0a3dbc2078640005812af
be537e737759c764ca5b2fa81b9771d9c80b4c
74858d98612ea8c296c
,  nik  Idazkari  Nagusiak  eta  Alkateak
nirekin  sinatuz,  horren  guztiaren  fede
ematen dut.

Ikus-entzunezko  artxiboa  Getxoko  Udalaren
bideotekara  joz  kontsulta  daiteke,  esteka
honetan:

Y no habiendo otros asuntos que tratar, la
Alcaldesa  levantó  la  sesión  siendo las  13
horas y 4 minutos de este día.

De  esta  sesión,  cuyo  extracto  se  ha
transcrito,  y  de  la  grabación  en  soporte
audovisual realizada mediante un sistema
de  video-acta,  con  la  siguiente  huella
electrónica que garantiza la integridad de
la grabación: 
SHA512  -
b7230ddb27012ad6e0efd83a08e2b9919c0d9
64957f778776e0a3dbc2078640005812af
be537e737759c764ca5b2fa81b9771d9c80b4c
74858d98612ea8c296c
,  como  Secretario  General  y  firmando  la
Alcaldesa en unión mía, doy fe.

El  archivo  audiovisual  puede  consultarse
accediendo a la videoteca del ayuntamiento de
Getxo en el siguiente enlace:

https://getxo.seneca.tv:443/watch?id=M2YwNTA3YTAtZThiOS00ZGI1LWE3NTYtN2QzNWUxYWYwNTY2

16E
le

kt
ro

ni
ko

ki
 s

in
at

ut
ak

o 
do

ku
m

en
to

a 
et

a 
eg

ia
za

ta
tu

 d
ai

te
ke

 / 
D

oc
um

en
to

 fi
rm

ad
o 

el
ec

tr
ón

ic
am

en
te

 y
 v

er
ifi

ca
bl

e 
   

C
S

V
: G

E
T

/P
F

G
/2

02
5/

40
65

8 
 c

A
66

T
p6

6Z
M

ht
tp

s:
//w

w
w

.g
et

xo
.e

us
/e

s/
tr

am
ite

s/
vd

?C
=

G
E

T
P

F
G

20
25

40
65

8c
A

66
T

p6
6Z

M


	EBAZPEN ATALA
	PARTE RESOLUTIVA
	CONTROL DE LOS ÓRGANOS DE LA CORPORACIÓN

		2025-10-30T10:02:58+0100


		2025-10-31T11:44:13+0100




